
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Vice Sindaco Assente
Alimenti Roberta Assessore Assente

Presente/Assente

OGGETTO: Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione
percentuale di copertura dei costi dei servizi - Anno 2021

Marini Claudia Assessore Presente

Verbale COPIA di deliberazione della Giunta

Tondinelli Armando

D' Achille Alessandro Assessore Presente

Sindaco Presente

D'Eusebio Pietro Assessore Presente

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 12:00, presso la SEDE
COMUNALE si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano:

Partecipa  Il Segretario Comunale   Pamela Teresa Costantini  con funzioni di assistenza giuridico
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza il Dott. Armando Tondinelli nella
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno.

Visto che ai sensi dell’art 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , sulla proposta di
deliberazione;

il Capo Area interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere
Favorevole;
il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso
parere Favorevole;

- D E L I B E R A  -

E’ approvata la proposta di deliberazione appresso riportata.

REGISTRO  N. 31
Data 18-02-2021

Testini Luca



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Premesso che:

l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 198, n. 786, convertito con L 26 febbraio 1982 n. 51, stabilisce che le
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane debbano richiedere il contributo degli utenti
per l’erogazione dei servizi a domanda individuale, anche a carattere non generalizzato;
l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n. 131,
prevede che gli enti locali definiscano, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe,
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, definendo con lo stesso atto le tariffe dei servizi
medesimi;
l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) ha sancito il principio secondo cui il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è fissato entro la data stabilita da norme
statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio (purché entro il termine anzidetto), hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento;
il Decreto del Ministro dell’Interno del 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 2, comma 4 del
decreto interministeriale in data 1° luglio 2002, comprende tra i servizi a domanda individuale i
seguenti:

alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;o
alberghi diurni e bagni pubblici;o
asili nido;o
convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;o
colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;o
corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione pero
quelli espressamente previsti dalla legge;
giardini zoologici e botanici;o
impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;o
mattatoi pubblici;o
mense, comprese quelle ad uso scolastico;o
mercati e fiere attrezzati;o
parcheggi custoditi e parchimetri;o
pesa pubblica;o
servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;o
spurgo di pozzi neri;o
teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;o
trasporti di carni macellate;o
trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;o
uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium,o
palazzi dei congressi e simili;

OGGETTO: Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione percentuale di copertura
dei costi dei servizi - Anno 2021

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  2



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  3

l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari siano tenuti a
coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%,
computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 14.01.2020 sono state stabilite per
l’anno scolastico 2020/21 le tariffe relative al servizio di refezione e trasporto scolastico come di seguito
specificato:

Mensa scolastica

€ 3,15 costo del singolo pasto a carico degli utenti;

Trasporto scolastico

Utenti residenti nel Comune di Bracciano (A/R)            €   252,00 annui  per 3 rate da  €
84,00

Utenti non residenti nel Comune di Bracciano (A/R)     €   378,00 annui  per 3 rate da  €
126,00

Utenti residenti nel Comune di Bracciano

Sola andata/solo ritorno       €  135,00 annui  per 3 rate da   €   45,00

Utenti non residenti nel Comune di Bracciano

Sola andata/ solo ritorno       €  189,00 annui  per 3 rate da   €   63,00

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17.03.2017 con cui è stato demandato alla
Giunta Comunale la determinazione delle tariffe di trasporto e refezione scolastica, a decorrere
dall’anno scolastico 2017/2018, dando atto che le medesime siano calcolate in base alla spesa
sostenuta dall’Amministrazione per i servizi scolastici in questione e che le conseguenti entrate siano
pari al 40% della spesa stessa;

Considerato che:

la spesa presuntiva per i servizi scolastici, al netto degli extra costi Covid19, per l’anno scolastico
2021/22 è la seguente:

mensa scolastica €   430.771,00

trasporto scolastico €   330.000,00

Totale spesa presuntiva€   760.771,00

l’entrata presuntiva per i servizi scolastici per l’anno scolastico 2021/22 è la seguente:

mensa scolastica €  296.167,00 così ripartita:

n. 530 utenti/giorno x 5 giorni a settimana 530 x € 535,50 annui  =  € 283.815,00

n.   80 utenti/giorno x 1 giorno a settimana 80   x € 113,40 annui  =  €     9.072,00

Entrate esoneri al 50%          €     3.280,00



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

per servizi di polizia mortuaria 3.000,00

81.000,00

COSTO EURO

per cartoleria e stampati 150,00

trasporto scolastico € 39.978,00 così ripartita:

n. 109 utenti andata e ritorno 109 x €  252,00 annui =  €  27.468,00

n.   91 utenti solo ritorno o sola andata  91 x €   135,00 annui =  €  12.285,00

Entrate esoneri al 50%      €       225,00

Totale entrata presuntiva € 336.145,00

l’entrata presuntiva di € 336.145,00 soddisfa la percentuale del 40% della spesa sostenuta per i
servizi scolastici per l’a.s. 2021/22;

Premesso che l’art. 4 del D. lgs. 14.03.2011 n. 23, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di
federalismo fiscale municipale” ha introdotto la possibilità di istituire, con deliberazione di Consiglio
Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul
territorio comunale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.03.2019 con cui questo Ente ha approvato il
Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2020 con la quale il suddetto regolamento è
stato modificato;

Dato atto che l’imposta di soggiorno è destinata a finanziare interventi in materia di turismo, ivi
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e
recupero dei beni culturali ed ambientali locali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del d. lgs. n. 267/2000 spetta al Consiglio
comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative
aliquote, la cui determinazione residua alla Giunta comunale;

Premesso che:

occorre, inoltre, determinare le tariffe dei servizi cimiteriali per l’anno 2021;
sulla base del consuntivo dell’anno 2020 è possibile prevedere per i servizi cimiteriali una spesa di
circa 87.650,00 euro così suddivisi:

per convenzione camera mortuaria con ASL

TOTALE COSTO STIMATO SERVIZIO € 87.650,00

 3.500,00

l’entrata presuntiva dovuta all’effettivo introito per i servizi cimiteriali e al servizio di illuminazione
votiva, stimata per quanto riguarda i servizi cimiteriali sulla base del fatturato del 2020 (sul capitolo
310214-1 “Proventi da servizi cimiteriali” sono iscritte anche le entrate straordinarie relative al
recupero delle tariffe degli anni pregressi, non considerate nel calcolo) e per quanto riguarda il
servizio di illuminazione votiva sul numero di lampade attualmente attive, è pari ad € 91.800,00, così
suddivisi:

SERVIZIO

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  4

per servizi cimiteriali



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

 46.800,00

per servizi cimiteriali (al netto delle entrate straordinarie) 45.000,00

TOTALE ENTRATE STIMATE € 91.800,00

SERVIZIO

l’introito per il servizio di illuminazione votiva, che copre parte dei costi del servizio, viene incassato
direttamente dal concessionario e da questi rendicontato a fine anno;
in ragione di ciò, i costi del servizio sono presuntivamente coperti per oltre il 100% dalle entrate e
che, quindi, non si ritiene di dover apportare modifiche alle tariffe dei servizi cimiteriali;

Dato atto che:

questo Comune, sulla base dei dati del rendiconto della gestione dell’anno 2019 (penultimo
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e,
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale in misura non inferiore al 36%;
l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3,
del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2021, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda
individuale:

refezione scolastica;
trasporto scolastico;
trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;

Visti:

l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17
dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28.02.2020),
che prevede un ulteriore differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione
2020-2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 48 che individua la competenza della Giunta Comunale;

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Bracciano;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
il Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con Delibera
di Giunta comunale n. 27 del 31.01.2020;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 che individua la competenza della Giunta Comunale.

Richiamato il parere dei responsabili delle aree interessate, espressi in ordine alla regolarità tecnica,
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, T.U. 267/2000;

COSTO EURO

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  5

per servizio di illuminazione votiva (1300 lampade x € 36,00)



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

1,00

IMPOSTA €

4 stelle 1,00

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lgs 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di procedere alla determinazione delle tariffe di mensa e trasporto scolastico da corrispondere per
l’anno scolastico 2021/2022 così come di seguito indicato:

Mensa scolastica

€ 3,15 costo del singolo pasto a carico degli utenti;

Trasporto scolastico

Utenti residenti nel Comune di Bracciano  (A/R)            €   252,00 annui  per 3 rate da  €   84,00

Utenti non residenti nel Comune di Bracciano (A/R)      €   378,00 annui  per 3 rate da  € 126,00

Utenti residenti nel Comune di Bracciano

Sola andata/solo ritorno       €  135,00 annui  per 3 rate da   €  45,00

Utenti non residenti nel Comune di Bracciano

Sola andata/ solo ritorno       €  189,00 annui  per 3 rate da   €  63,00

Di determinare e confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2021, come di seguito
riportate:

I pernotti paganti sono massimo 5 gg intero anno solare categorie a), c) e d) e 15 gg intero anno solare
categoria b)

ALBERGHI E RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIEREA)

2 stelle

5 stelle 1,00

1,00

CATEGORIA

5 stelle lusso 1,00

1 stella

CAMPEGGI IMPOSTA € 0,50B)

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIEREC)

3 stelle

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  6

1,00



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

€ 206,00

Ostelli 1,00

Tumulazione urna cineraria o resti mortali in ossario € 113,00

Appartamenti ammobiliati per uso turistico 1,00

Tumulazione salma in cappella € 226,00

CATEGORIA

AGRITURISMI, STRUTTURE DI TURISMO RURALE E IMMOBILI DESTINATI ALLA LOCAZIONE BREVE IMPOSTA € 1,00D)

Di provvedere a dare immediata comunicazione della presente deliberazione alle strutture ricettive
alberghiere ed extralberghiere interessate dall’applicazione dell’imposta;

Di precisare che i gestori delle strutture ricettive ubicate nel Comune di Bracciano sono tenuti a
informare i propri ospiti dell’applicazione e dell’entità dell’imposta di soggiorno.

Di procedere inoltre alla determinazione dei servizi cimiteriali, precisamente individuati nell’allegato 1
alla presente deliberazione, come indicato nelle seguenti tabelle:

TABELLA A) - SERVIZI CIMITERIALI

Tumulazione urna cineraria o resti mortali in cappella € 134,00

IMPOSTA €

DESCRIZIONE

ESUMAZIONE –ESTUMULAZIONE

Tariffa IVA
inclusa

Affittacamere

Esumazione a richiesta € 500,00

1,00

INUMAZIONE

Estumulazione a richiesta € 400,00

Villaggi turistici

Estumulazione di resti da ossarina € 123,00

1,00

Inumazione salma

TRASLAZIONE

€ 308,00

Attività saltuare di alloggio e prima colazione
(Bed & Breakfast)

Traslazione feretro € 260,00

1,00

Inumazione urna cineraria

Traslazione urna cineraria o resti mortali € 200,00

€ 144,00

Case per ferie

ALTRI SERIVIZI

1,00

TUMULAZIONE

Restringimento di salma in ossarina € 200,00

Case e appartamenti per vacanze 1,00

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  7

Tumulazione salma



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Canone annuale

SERVIZIO ENTRATE USCITE
%

COPERTURA

€ 36,00

€ 31,00

Refezione scolastica  296.167,00  430.771,00 68,75%

ILLUMINAZIONE VOTIVA

Spese di impianto per tombe a terra e per loculi

Trasporto scolastico     39.978,00  330.000,00 12,11%

€ 25,00

Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive     91.800,00 87.650,00 104,73%

Deposito provvisorio di urna cineraria/cassettina, per
mese

Spese di impianto per tombe a edicola/cappelle private

TOTALE  427.945,00  848.421,00 50,44%

€ 65,00

Dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a rispettare la misura
minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
267/2000;

Allegare la presente delibera al Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 172,
comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine, stante l’urgenza,

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del
D.Lgs. 267/2000.

TABELLA B) – ILLUMINAZIONE VOTIVA

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  8

Di lasciare parimenti invariate per l’anno 2021 le tariffe per i manufatti cimiteriali approvate con
deliberazione di Giunta Comunale n° 383 del 25/09/2014 e confermate con deliberazione di Giunta
Comunale n° 11 del 14/01/2020;

Di precisare che le tariffe di cui alla presente deliberazione saranno applicate dal 1° gennaio al 31
dicembre 2021;

Dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura
dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 50,44%, come risulta dal seguente quadro
riepilogativo:



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  ANTONIO BUCEFALO

IL RESPONSABILE
AREA SER. SOC., CULTURA, ISTRUZIONE,

SPORT,TURISMO

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione percentuale di copertura dei costi dei
servizi - Anno 2021

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente l’oggetto
suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009, convertito in
Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento è
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a carico del capitolo PEG e intervento citati
espressamente nell’atto.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021  9

lì 17-02-2021



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  CECILIA SODANO
IL RESPONSABILE

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione percentuale di copertura dei costi dei
servizi - Anno 2021

PARERE DI CORRESPONSABILITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Corresponsabilita' tecnica della proposta di deliberazione avente
l’oggetto suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009, convertito in
Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento è
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a carico del capitolo PEG e intervento citati
espressamente nell’atto.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021 10

lì 17-02-2021



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

IL RESPONSABILE

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione percentuale di copertura dei costi dei
servizi - Anno 2021

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione avente
l’oggetto suindicato, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.

lì 17-02-2021

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021 11

F.to  MASSIMO ANDREA FERRANTI



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  Pamela Teresa Costantini

Letto, confermato e sottoscritto,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   18-02-2021
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

REGISTRO  N. 31
Data 18-02-2021

Il Sindaco Il Segretario Comunale

OGGETTO: Tariffe per servizi a domanda individuale e ricognizione
percentuale di copertura dei costi dei servizi - Anno 2021

 F.to Dott. Armando Tondinelli

F.to  Pamela Teresa Costantini
Il Segretario Comunale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 18-02-2021 12


